



## Constats asbl

Soutenez cette association qui réalise des expertises médicales circonstanciées visant à aider les demandeurs d'asile victimes de tortures dans leur pays d'origine.

Suivi par Donorinfo depuis : 2012

9, rue Jules Vieujant  
1080 Bruxelles  
[constats@gmail.com](mailto:constats@gmail.com)  
<http://www.constats.be>  
Version PDF

Faire un don

### Mission, activités, besoins

#### Mission sociale

L'objectif de l'ASBL est de réaliser un examen médical et/ou psychologique approfondi et de remettre à la victime un rapport d'expertise circonstancié qui lui permet de mieux assurer sa défense dans sa procédure de demande d'asile en Belgique.

#### Que fait Constats ?

l'ASBL prend en charge des demandeurs d'asile qui ont été victimes de tortures qui entrent dans le cadre de la définition de la convention internationale contre la torture, ou qui ont subi d'autres types de violences (violences familiales, mutilations sexuelles, mariages forcés, etc..) commises dans leur pays d'origine.

> **Examens médicaux et psychologiques** : l'ASBL Constats propose, à la demande de professionnels (avocats, juristes, tuteurs, assistants sociaux) ou des victimes elles-mêmes, un examen médical et psychologique approfondi des demandeurs d'asile qui déclarent avoir été torturés ou avoir subi des traitements inhumains ou dégradants. Cet examen est réalisé par des médecins examinateurs et peut aboutir à la rédaction d'un rapport médical et/ou psychologique et/ou psychiatrique circonstancié. Ces consultations sont aussi, dans la plupart des cas, thérapeutiques pour les bénéficiaires qui y sont entendues et reconnues comme victimes par un service compétent. l'ASBL n'assure aucun suivi thérapeutique des bénéficiaires, mais les guide, si nécessaire, vers les services de soins et de réhabilitation appropriés. Constats suit l'évolution des victimes qui ont été examinées pour pouvoir établir si d'autres interventions ultérieures sont nécessaires.

> **Information et sensibilisation** : l'ASBL Constats prend des initiatives publiques pour défendre des pratiques respectueuses selon les recommandations du protocole de l'Istanbul (voir [www.constats.be](http://www.constats.be)) et assurer une protection effective des droits des victimes de tortures ou de traitements inhumains et dégradants.

En 2018, l'ASBL Constats a reçu 182 nouvelles demandes de prise en charge, et a pu clôturer 105 dossiers (les dossiers restants sont suivis en priorité en 2019).. Les principales « causes » de tortures invoquées étaient les mariages forcés et violences familiales (dont excisions), l'opposition politique et idéologique, les conflits ethniques, l'orientation sexuelle, des conflits avec des militaires, les enfants sorciers, l'esclavage.

En 2018, la répartition des patients est composée de 45 % de femmes et 65 % d'hommes. 10 patients étaient mineurs d'âge. Les pays d'origine des patients : Burkina Faso, Cameroun, Égypte, Éthiopie, Guinée, Mali, Maroc, Mauritanie, Niger, Ouganda, RD Congo, Centrafrique 1, Rwanda, Soudan, Somalie, Djibouti, Tchad, Togo, Sierra Leone, Sénégal, Tunisie, Érythrée, Afghanistan, Arabie Saoudite 1, Russie/Tchéchénie, Irak, Iran, Palestine, Syrie, Turquie, Sri Lanka

#### Comment pouvez-vous aider ?

Constats a besoin de vos dons pour :

- > les frais de déplacement, d'interprète et frais médicaux pour les patients ne bénéficiant pas d'une intervention de l'État dans leurs frais de séjour et de santé (entre 200 et 500 € par an)
- > la rémunération des médecins examinateurs pour les expertises médico-psychologiques concernant des victimes de tortures et traitements inhumains et dégradants dans un cadre exclusivement familial, privé ou de voisinage (les médecins travaillent pour 60 % en bénévolat) 1500 à 2000 €/an
- > l'achat du matériel pour la réalisation des rapports (principalement les encres couleurs, car nous illustrons nos rapports avec des photos des cicatrices). 1500 € par an
- > la participation à la location des locaux où nous réalisons les expertises pour la partie non prise en charge par des subsides (4000 €/an)

Constats a besoin de volontaires en Belgique :

- > Administration/secrétariat
- > Expertise médicale [médecins généralistes pour l'examen des patients et spécialistes pour des avis]
- > Comptabilité (la comptabilité est actuellement faite bénévolement par un des médecins membre du CA qui est aidé par une bénévole)
- > Recolte de fonds
- > Juriste spécialisé en droits des étrangers et asile, qui pourrait nous aider à préparer les dossiers pour les médecins
- > Traduction (russe, anglais, peul, somali, arménien, dari...)
- > Webmastering et TIC

Constats a besoin de volontaires en Belgique :

- > Timbres postes même en francs belges pour les envois (courriers divers, expertises, appels aux dons)
  - > Enveloppes, rames de papiers
- Mise à jour 2019

#### Informations pratiques

Conseil d'administration

Direction journalière

Fondation

Nombre de personnes rémunérées équivalent temps plein (ETP)

Nombre de volontaires

Commentaire à propos des employés/volontaires/administrateurs

Numéro(s) de compte(s)

Attestation fiscale

Publication

Fabian Colle (présidente), Céline Vanschepdael, Isabelle Moureaux, Hafida Bakioui

Isabelle Moureaux, Céline Vanschepdael

2009

0

16

Administrateurs non rémunérés.

BE32 00158888 9302 -GEBABEBB - avec la mention 'via donorinfo.be'

Sera délivrée pour les dons dont la somme cumulée entre le 1er janvier et le 31 décembre atteint 40€

Newsletter Constats (annuel)

Comptes annuels

2018

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui seront été analysés par Fisco Zone sprl-bvba, fiduciaire IPCF-BIBF, 70042484.

Charges 2018

Total=27.724€ (100%)

Produits 2018

Total=35.976€ (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	26.750 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	11.615 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Cotisations <sup>73</sup>	120 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	813 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements <sup>70</sup>	2.489 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	0 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	0 €	Subsides publics <sup>73</sup>	21.740 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	0 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	12 €
Charges financières <sup>65</sup>	160 €	Produits financiers <sup>75</sup>	0 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total charges 2018</b>	<b>27.724 €</b>	<b>Total produits 2018</b>	<b>35.976 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 8.252 €</b>	

Actif 2018

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	0 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	15.203 €
<b>Total actif 2018</b>	<b>15.203 €</b>

Passif 2018

Fonds propres <sup>10/15</sup>	11.347 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	3.856 €
<b>Total passif 2018</b>	<b>15.203 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2018 s'élèvent à 11.347 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2017

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui seront été analysés par Fisco Zone sprl-bvba, fiduciaire IPCF-BIBF, 70042484.

### Charges 2017

Total=29.911 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	29.079 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	768 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	0 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	0 €
Charges financières <sup>65</sup>	64 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €
<b>Total charges 2017</b>	<b>29.911 €</b>

### Actif 2017

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	0 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	6.960 €
<b>Total actif 2017</b>	<b>6.960 €</b>

### Produits 2017

Total=32.231 € (100%)

Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	6.095 €
Legs <sup>73</sup>	0 €
Cotisations <sup>73</sup>	105 €
Produits d'activités, de sponsoring et d'événements <sup>70</sup>	2.928 €
Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Subsides publics <sup>73</sup>	23.101 €
Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	0 €
Produits financiers <sup>75</sup>	2 €
Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total produits 2017</b>	<b>32.231 €</b>
<b>Solde de l'exercice: 2.320 €</b>	

### Passif 2017

Fonds propres <sup>10/15</sup>	6.960 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	0 €
<b>Total passif 2017</b>	<b>6.960 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2017 s'élèvent à 6.960 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2016

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Fisco Zone sprl-bvba, fiduciaire IPCF-BIBF, 70042484.

### Charges 2016

Total=32.387 € (100%)

### Produits 2016

Total=29.038 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	30.550 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	4.277 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Cotisations <sup>73</sup>	120 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	1.493 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements <sup>70</sup>	2.640 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	0 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	0 €	Subsides publics <sup>73</sup>	21.977 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	312 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	0 €
Charges financières <sup>65</sup>	32 €	Produits financiers <sup>75</sup>	25 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total charges 2016</b>	<b>32.387 €</b>	<b>Total produits 2016</b>	<b>29.038 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: -3.349 €</b>	

### Actif 2016

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	0 €	Fonds propres <sup>10/15</sup>	4.640 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	4.640 €	Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	0 €
<b>Total actif 2016</b>	<b>4.640 €</b>	<b>Total passif 2016</b>	<b>4.640 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2016 s'élèvent à 4.640 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2015

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Fisco Zone sprl-bvba, fiduciaire IPCF-BIBF, 70042484.

### Charges 2015

Total=28.055 € (100%)

### Produits 2015

Total=25.467 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	26.660 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	2.305 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Cotisations <sup>73</sup>	120 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	1.357 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'événements <sup>70</sup>	1.789 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	0 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	0 €	Subsides publics <sup>73</sup>	21.220 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	0 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	0 €
Charges financières <sup>65</sup>	38 €	Produits financiers <sup>75</sup>	33 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total charges 2015</b>	<b>28.055 €</b>	<b>Total produits 2015</b>	<b>25.467 €</b>
<b>Solde de l'exercice: -2.588 €</b>			

### Actif 2015

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	0 €	Fonds propres <sup>10/15</sup>	7.989 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	7.989 €	Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	0 €
<b>Total actif 2015</b>	<b>7.989 €</b>	<b>Total passif 2015</b>	<b>7.989 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2015 s'élèvent à 7.989 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

### Remarques

Produit de services aux bénéficiaires: produit des réquisitoires, des remboursements mutuelles et des examens médicaux rémunérés. Subsides publics: Fonds Volontaire des Nations Unies pour les Victimes de la Torture (FVNUVT).

## 2014

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Fisco Zone sprl-bvba, fiduciaire IPCF-BIBF, 70042484.

### Charges 2014

Total=18.024€ (100%)

### Produits 2014

Total=19.112€ (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	17.162 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	1.812 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Cotisations <sup>73</sup>	150 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	826 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements <sup>70</sup>	3.112 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	0 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	0 €	Subsides publics <sup>73</sup>	13.814 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	0 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	200 €
Charges financières <sup>65</sup>	36 €	Produits financiers <sup>75</sup>	24 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total charges 2014</b>	<b>18.024 €</b>	<b>Total produits 2014</b>	<b>19.112 €</b>
<b>Solde de l'exercice: 1.088 €</b>			

### Actif 2014

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	0 €	Fonds propres <sup>10/15</sup>	10.577 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	10.577 €	Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	0 €
<b>Total actif 2014</b>	<b>10.577 €</b>	<b>Total passif 2014</b>	<b>10.577 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2014 s'élèvent à 10.577 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

### Remarques

Produit de services aux bénéficiaires: produit des réquisitoires, des remboursements mutuelles et des examens médicaux rémunérés. Subsides publics: Fonds Volontaire des Nations Unies pour les Victimes de la Torture (FVNU).

## 2013

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Fisco Zone sprl-bvba, fiduciaire IPCF-BIBF, 70042484.

### Charges 2013

Total=14.996 € (100%)

### Produits 2013

Total=16.701 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	14.580 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	2.930 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	154 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	231 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements <sup>70</sup>	2.283 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	0 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	0 €	Subsides publics <sup>73</sup>	11.349 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	0 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	114 €
Charges financières <sup>65</sup>	31 €	Produits financiers <sup>75</sup>	25 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total charges 2013</b>	<b>14.996 €</b>	<b>Total produits 2013</b>	<b>16.701 €</b>
<b>Solde de l'exercice: 1.705 €</b>			

### Actif 2013

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	0 €	Fonds propres <sup>10/15</sup>	9.489 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	9.489 €	Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	0 €
<b>Total actif 2013</b>	<b>9.489 €</b>	<b>Total passif 2013</b>	<b>9.489 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2013 s'élèvent à 9.489 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

#### Remarques

Produit de services aux bénéficiaires: Cette rubrique représente le produit des réquisitoires, des remboursements mutuelles et des examens médicaux rémunérés. Subsides publics: Fonds Volontaire des Nations Unies pour les Victimes de la Torture (FVNU).



## 2012

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Fisco Zone sprl, fiduciaire IPCF n°70042484.

### Charges 2012

Total=17.285 € (100%)

### Produits 2012

Total=18.040 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	16.128 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	380 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	28 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Cotisations <sup>73</sup>	105 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	1.084 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements <sup>70</sup>	2.279 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	0 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	0 €	Subsides publics <sup>73</sup>	15.183 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	0 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	83 €
Charges financières <sup>65</sup>	45 €	Produits financiers <sup>75</sup>	10 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total charges 2012</b>	<b>17.285 €</b>	<b>Total produits 2012</b>	<b>18.040 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 755 €</b>	

### Actif 2012

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	0 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	7.784 €
<b>Total actif 2012</b>	<b>7.784 €</b>

### Passif 2012

Fonds propres <sup>10/15</sup>	7.784 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	0 €
<b>Total passif 2012</b>	<b>7.784 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2012 s'élèvent à 7.784 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

#### Remarques

Produits de services aux bénéficiaires: produit des réquisitoires et des remboursements mutuelles et des examens médicaux rémunérés.

## 2011

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Fisco Zone sprl, fiduciaire IPCF n°70042484.

### Charges 2011

Total=11.608€ (100%)

### Produits 2011

Total=18.682€ (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	10.631 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	290 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Legs <sup>73</sup>	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	0 €	Cotisations <sup>73</sup>	105 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	939 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'événements <sup>70</sup>	2.591 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	0 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	0 €	Subsides publics <sup>73</sup>	15.696 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	0 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	0 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	0 €
Charges financières <sup>65</sup>	37 €	Produits financiers <sup>75</sup>	0 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total charges 2011</b>	<b>11.608 €</b>	<b>Total produits 2011</b>	<b>18.682 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 7.074 €</b>	

### Actif 2011

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	0 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	8.961 €
<b>Total actif 2011</b>	<b>8.961 €</b>

### Passif 2011

Fonds propres <sup>10/15</sup>	8.961 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	0 €
<b>Total passif 2011</b>	<b>8.961 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2011 s'élèvent à 8.961 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

#### Remarques

1. Cette rubrique représente le produit des réquisitoires et des remboursements mutuelles et des examens médicaux rémunérés.